
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 111 DEL 27/03/2019

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO 
AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2 LETTERA A) TRAMITE ACQUISIZIONE FUORI 
MEPA DELLA FORNITURA DI VALORE INFERIORE A € 5.000 RELATIVA TRE CASELLE 
PEC PER LA CAMERA DI COMMERCIO DI LUCCA - AQUISIZIONE DEL PRODOTTO DA 
INFOCERT SCPA CON RELATIVA PRENOTAZIONE DI SPESA

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  le  Delibere  n.  101/2014  e  n.60/2017  con  le  quale  la  Giunta  ha  ridefinito 
l'assetto organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha 
dato gli incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Preso atto del fatto che al 31/12/2018 la Camera di Commercio di Lucca  aveva attive le 
seguenti quattro caselle pec con Infocert:

mexicciaa.lucca@lu.legalmail.camcom.it
ragioneria@lu.legalmail.camcom.it
camera.commercio.lucca@lu.legalmail.camcom.it

Tenuto conto che le tre caselle servono per rendere possibili determinate procedure 
informatiche obbligatorie per legge o per permettere la dematerializzazione di atti dell'ente 
e che la casella camera.commercio.lucca@lu.legalmail.camcom.it è anche la casella pec 
istituzionale alla quale arriva oltre il 90% della corrispondenza in entrata presso la Camera 
di Commercio di Lucca.

Considerato che il contratto è annuale e che è quindi necessario rinnovarlo.

Richiamato:
- il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti  di  concessione, sugli  appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,  
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di

mailto:mexicciaa.lucca@lu.legalmail.camcom.it
mailto:camera.commercio.lucca@lu.legalmail.camcom.it
mailto:camera.commercio.lucca@lu.legalmail.camcom.it
mailto:ragioneria@lu.legalmail.camcom.it


contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Visti in particolare:
• l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni;
• l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato 
degli appalti;
• l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;
• la Linea Guida ANAC n. 4, di attuazione dell'art. 36 comma 7 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50, che disciplina le "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle  soglie  di  rilevanza comunitaria,  indagini  di  mercato e formazione e gestione degli  
elenchi di operatori";

Tenuto conto che:
- le amministrazioni pubbliche diverse da quelle centrali per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario
sono  tenute  a  fare  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(M.E.P.A.) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure;

Tenuto conto:
-  dei  principi  che  governano  le  procedure  d'appalto  e  aggiudicazione  dei  contratti  di  
forniture, servizi e lavori come previsti dal D.Lgs. 50/2016;

Richiamati, in particolare:
- i principi di economicità, efficacia, tempestività, trasparenza, proporzionalità e rotazione;

Verificato:

– che il costo delle quattro caselle è pari a 27 euro più iva
– che i  servizi  compresi  nelle  caselle  sono,  sulla  base di  un'indagine di  mercato, 

superiori a quelli offerti da altri fornitori per caselle pec base in quanto prevedono 
sia il servizio sms che soprattutto l'archivio di sicurezza

Atteso che:

– la  modifica  del  fornitore  comporterebbe  anche  al  modifica  dell'indirizzo  non 
esistendo nel nostro ordinamento la portabilità dell'indirizzo pec e che ciò creerebbe 
notevoli  disagi  all'utenza  soprattutto  per  la  casella  istituzionale  a  fronte  di  un 
risparmio limitato.

– L'archivio di  sicurezza per la casella istituzionale è, comunque, un servizio utile 
soprattutto nei casi in cui la piattaforma di gestione documentale non riesce per 
periodi brevi a dialogare con la pec o deve essere spenta per manutenzione.

Ritenuto, per quanto sopra esposto di procedere con affidamento diretto ai sensi dell'art.  
36 – comma 2 – lettera a), a  Infocert spa 

Verificata la disponibilità di risorse nel budget di propria competenza.



.

DETERMINA

1.  di  rinnovare,  per  i  motivi  espressi  in  premessa,  le  seguenti  caselle  pec  tramite 
affidamento diretto ad Infocert spa ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett a del Dlgs 50/2016:
mexicciaa.lucca@lu.legalmail.camcom.it
ragioneria@lu.legalmail.camcom.it
camera.commercio.lucca@lu.legalmail.camcom.it

2. di effettuare la prenotazione per l'attività di cui al punto uno secondo il prospetto sotto  
riportato

 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

DETERMINA A CONTRARRE  E 
CONTESTUALE  AFFIDAMENTO 
DIRETTO  AI  SENSI  DELL'ART. 
36,  COMMA  2  LETTERA  A) 
TRAMITE ACQUISIZIONE F

a004 325081 Canoni  per  servizi 
informatici continuativi

Non 
definito 
istituzional
e

33

IL SEGRETARIO GENERALE
CAMISI ROBERTO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente

mailto:camera.commercio.lucca@lu.legalmail.camcom.it
mailto:ragioneria@lu.legalmail.camcom.it
mailto:mexicciaa.lucca@lu.legalmail.camcom.it

